sonalem, dicit diversitatem essencie; ut filius est alius quam pater, sed non aliud, est nec alia res. Nec argumentatur ab inferiori ad suum superius: *hec est alia persona; ergo, hec est alia res*; sicut non sequitur: *hec est alia persona; ergo, alia essencia*. Sed nec econtra: *hec non est alia essencia; ergo, non est alia persona*. Sed in istis lapsus sum gratis, tum quia proporcionaliter dicendum est in logica de aliis trinitatibus, tum etiam quia materie sunt connexe; superesset [ut] juvenis, postquam sapuerit materiam de universalibus regendam, pretereat ad materiam de trinitate eiusdem essencie subtilius cognoscendam.

Redeundo ergo ad propositum, concedi potest principaliter quod quamvis aliud sit fenicem esse, et aliud illam fenicem esse, cum universalitas differt a singularitate, tamen non sunt due fenices, quia tunc essent duo singularia. Nec sunt due res, due substancie, duo corpora vel duo animalia quorum utrumque est fenix; quia non sunt due sed una fenix singularis: quia vel oportet quod terminus talis supponatur simpliciter vel personaliter; et secundum utrumque sensum, falsum esset quod sunt due fenices. Nec sequitur: *A fenix differt a B; ergo A et B sunt duo supposita differencia*, cum terminus numeralis limitat terminum prime intentionis ad supposicionem personalem. Ideo non sequitur quod aliquot differencia sunt illa, quamvis illa sunt differencia. Nec sequitur quod fenix universalis sit *aliud*, vel *alia*, quam fenix singularis, etsi differat ab illa secundum racionem; sed erit aliud singulare quam est illa. Et per idem negandum est quod *ille fenices sunt*, demonstrando fenicem universalem et singularem; sed

In this matter we can neither argue from the particular to the general, nor vice versa. This digression is excusable by the connection between the Increase and the created Trinity.

Return to the main subject. There is indeed difference between the existence of a phoenix in general and that of this particular phoenix.

But they are not two, but one for all that. We must give the term a supposition, either essential or personal; in either case, there is but one phoenix. The difference between them is not a difference of *supposita*, nor of otherness of essences; it is a logical distinction.

7. $\tilde{g}t\tilde{p}$. 9. Srf3(?) B; *ib. ut deest* B. 9, 10. cum; postquam *in marg.* B; \tilde{u} possint *in marg.* B. 10. $\tilde{r}e\tilde{g}a$ B. 11. $\tilde{p}r$ (!) B. 14. quodvis B.

11. *Superesset*. This sentence presents extraordinary difficulty, as is seen by the readings, which however are obviously insufficient. Mr. Matthew suggests that *regendam* being the technical word for certain obligatory lectures which the 'Magister' has to give after inception, the sentence may mean that he should first be qualified to lecture on universals, before studying the more difficult matter of the Trinity. 29. *Racionem*. This word seems to imply that Wyclif abandons his Realism in presence of the difficulty; but a few lines below he says that they are *really* distinct.

We must also deny any plurality between them, so as to say: *These Phoenixes.*

cum termino indefinito facienda est divisio; ut sic: rerum alia est universalis, alia particularis; substantiarum alia prima, alia secunda; causarum alia universalis, alia particularis. In quibus exemplis Aristotelis supponit terminus indefinitus mixtim, pro universali et 5 singulari. Et ita respondendum est ad quotlibet media que implicant universale, ut sic, ponere in numerum cum suo singulari.

Yet they are really distinct from each other: for every suppositum is of two natures.

There are two other answers to this considerable difficulty; one consists in granting that universals can be counted, and are many in one individual, but yet are only one with their singulars; another in denying that the universal differs really from its singular.

Let which opinion pleases most be chosen; I choose the first.

Conceditur tamen quod omne universale substantie et eiusdem singulare sunt duo distincta realiter; quia 10 omne suppositum est due nature. Sed propter difficultatem et apparenciam illius conclusionis sunt duo alii modi dicendi, quorum primus concedit universale ponere in numerum cum suo singulari, eo quod utrumque potest demonstrari, et universale causans singulare est 15 eius causa et prius singulari, et habet multa que non habent singulare. Et sic in cuiuslibet hominis veste sunt tria animalia: scilicet *animal* singulare, *animal* species specialissima, et *animal* generale; et ita de aliis sequentibus. Et ita unum singularium est multa com- 20 munita, sicut unum commune est multa singularia. Omnia tamen illa communia communicant in parte subiectiva singulari. Secunda via dicit quod nullum universale differt a suo singulari, quia per idem argumentum essencia in divinis foret res differens a persona 25 secundum rationem communicabilitatis; et sic loquendo facile est videre quomodo universale non ponit in numerum cum suo singulari. Eligat ergo logicus unam, quia sententia de universalibus est necessaria tam a plebico quam a philosopho implicata; ego autem elegi 30 primam responsionem. Et tanta de copulativis transgrediendo sint dicta.

6. quecunque; quotlibet *above B*; *ib. me^a B.*

18 aliam *pro animalia B.*

28. *vā B.*

CAPITULUM TERCIVM.

Sequitur de disiunctivis tercio pertractandum: supponendo primo omnem ypotheticam subordinatam principaliter actui disiungendi esse disiunctivam; et solum
 5 Proposicio enim de disiunctivo extremo, et proposicio subordinata actui kathegorice quomodocunque composita non est disiunctiva; sicut nec kathegorica disiunctive significans. Nec proposicio mixta cuius principalis actus est actus hypotheticus disiungendi;
 10 ad esse enim disiunctive requiritur proporcio signorum et significacionis. Verumtamen de proposicionibus disiunctivis in anima, factis ex intencionibus rerum, non oportet illum ordinem observare, cum ibi non sit intencio de sinkategoricis distincta, contra intencionem
 15 signi. Ymmo quotlibet accidentibus, tam simul quam successive, potest eadem intencio subici. De hiis ergo non directe tractat logicus, sed de proposicionibus sensibilibus et suis significatis.